УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О СОЗДАНИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ

"СОСНОВЫЙ БОР В Г. КАНСКЕ", УСТАНОВЛЕНИИ ЕЕ ГРАНИЦ
И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НЕЙ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Постановлением
Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 N 138 "Об утверждении Правил создания
охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, установления их
границ, определения режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в
границах таких зон", статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 1 Закона Красноярского края
от 28.09.1995 N 7-175 "Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае"
постановляю:

1. Создать охранную зону памятника природы краевого значения "Сосновый бор в г.
Канске".

2. Установить границы охранной зоны памятника природы краевого значения "Сосновый
бор в г. Канске" согласно приложению N 1.

3. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы краевого значения
"Сосновый бор в г. Канске" согласно приложению N 2.

4. Опубликовать Указ в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-
портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

5. Указ вступает в силу с 1 марта 2024 года, но не ранее чем по истечении 90 дней после дня
его официального опубликования.

Губернатор края
М.М.КОТЮКОВ

Красноярск

13 ноября 2023 года

N 315-уг

Приложение N 1
к Указу

Губернатора Красноярского края
от 13 ноября 2023 г. N 315-уг

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "СОСНОВЫЙ
БОР В Г. КАНСКЕ"

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469793&dst=2490
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100340
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=397299&dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=306945&dst=101098
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=279700&dst=100491

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "СОСНОВЫЙ БОР
В Г. КАНСКЕ"

(наименование объекта, местоположение границ
которого описано (далее - объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

N
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Красноярский край, городской округ город
Канск

2 Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади

, м2

67452 +/- 11363

3 Иные характеристики объекта 1. Охранная зона памятника природы
краевого значения "Сосновый бор в г.
Канске"

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК 168, зона 5

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты, м Метод
определения

координат
характерной точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

Часть N 1 (участок N 1)

1 732428.57 89353.57 картометрический
метод

12.5 -

2 732537.02 89401.42 картометрический
метод

12.5 -

3 732527.27 89421.14 картометрический
метод

12.5 -

4 732485.69 89497.99 картометрический 12.5 -

( )P P

метод

5 732459.90 89555.10 картометрический
метод

12.5 -

1 732428.57 89353.57 картометрический
метод

12.5 -

Часть N 2 (участок N 2)

6 730860.62 89938.86 картометрический
метод

12.5 -

7 730921.33 90030.80 картометрический
метод

12.5 -

8 730980.82 89990.93 картометрический
метод

12.5 -

9 731000.82 90025.78 картометрический
метод

12.5 -

10 730784.32 90175.96 картометрический
метод

12.5 -

11 730689.65 90040.29 картометрический
метод

12.5 -

12 730629.32 90081.85 картометрический
метод

12.5 -

13 730661.36 90132.22 картометрический
метод

12.5 -

14 730716.93 90219.07 картометрический
метод

12.5 -

15 730698.56 90233.85 картометрический
метод

12.5 -

16 730614.85 90298.76 картометрический
метод

12.5 -

17 730479.42 90385.54 картометрический
метод

12.5 -

18 730461.14 90359.73 картометрический
метод

12.5 -

19 730673.18 90217.68 картометрический
метод

12.5 -

20 730593.72 90092.77 картометрический
метод

12.5 -

21 730627.50 90070.49 картометрический
метод

12.5 -

22 730584.24 90004.69 картометрический
метод

12.5 -

23 730674.56 89945.73 картометрический
метод

12.5 -

24 730729.61 90027.34 картометрический
метод

12.5 -

6 730860.62 89938.86 картометрический
метод

12.5 -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных)

границ объекта

1. Система координат

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных
точек границ

Существующие
координаты, м

Измененные
(уточненные)
координаты,

м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии) X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

Приложение N 2
к Указу

Губернатора Красноярского края
от 13 ноября 2023 г. N 315-уг

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ
"СОСНОВЫЙ БОР В Г. КАНСКЕ" (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Охранная зона памятника природы краевого значения "Сосновый бор в г. Канске" (далее

- охранная зона) установлена на земельных участках, прилегающих к территории памятника
природы краевого значения "Сосновый бор в г. Канске" (далее - памятник природы), границы и
режим особой охраны которого утверждены Постановлением Правительства Красноярского края
от 02.08.2016 N 383-п "О границах и режимах особой охраны территорий памятников природы
краевого значения "Лесной массив "Анцирские дачи", "Красивая березка", "Озеро Святое",
"Сосновый бор в г. Канске", "Место произрастания реликтового лекарственного растения эфедра".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=269013&dst=100170

1.2. В целях предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на памятник
природы установлена охранная зона на прилегающих к нему земельных участках.

1.3. Границы охранной зоны учитываются при разработке схем территориального
планирования, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории,
иных видов градостроительной и землеустроительной документации, лесного плана
Красноярского края, лесохозяйственных регламентов, схем комплексного использования и
охраны водных объектов.

1.4. Охранная зона установлена без ограничения срока действия и без изъятия земельных
участков у собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов этих участков.

2. МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ, ПЛОЩАДЬ И ГРАНИЦЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

2.1. Охранная зона расположена на территории городского округа город Канск
Красноярского края на землях населенных пунктов.

2.2. Площадь охранной зоны составляет 6,7452 га.

На территории охранной зоны водные объекты, их водоохранные зоны и прибрежные
защитные полосы отсутствуют.

2.3. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными
предупредительными аншлагами и информационными знаками.

3. ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В ГРАНИЦАХ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

3.1. На территории охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное

воздействие на природный комплекс памятника природы, в том числе:

1) рубки лесных насаждений, за исключением:

рубок ухода за лесом и выборочных санитарных рубок;

рубок деревьев, кустарников, лиан в полосах отвода и охранных зонах линейных объектов,
предназначенных для обеспечения безопасности граждан и создания необходимых условий для
эксплуатации линейных объектов (при условии информирования организации, которой передан
под охрану памятник природы);

2) геологическое изучение недр, включающее поиск и оценку месторождений полезных
ископаемых, разведка и добыча полезных ископаемых;

3) проведение взрывных работ;

4) использование химических препаратов, обладающих токсичным, канцерогенным или
мутагенным воздействием, за исключением случаев, когда их применение направлено на
предотвращение чрезвычайных ситуаций и ликвидацию последствий стихийных бедствий;

5) загрязнение и (или) засорение территории охранной зоны отходами производства и
потребления;

6) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и
потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов
захоронения радиоактивных отходов;

7) использование открытого огня, разведение костров;

8) повреждение или уничтожение предупредительных аншлагов и информационных знаков.

3.2. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории охранной зоны,
осуществляется с соблюдением Положения и требований по предотвращению гибели объектов
животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации
транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных в
соответствии со статьей 28 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире".

3.3. Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных на землях
населенных пунктов, на территории охранной зоны осуществляются в соответствии с Лесным
кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 05.08.2020 N 564 "Об утверждении Особенностей использования,
охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на землях населенных пунктов" и
другими федеральными законами.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449591&dst=100190
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368796